
UNⅣERSITA'DEGLI STUDI DI PAVIA
SeⅣ

=z=o6し
s″b″θ Persarare」りre″re-6esJb″θ εb″carsr′り鰤 a″aた,"aa″re

D.R. n. 2+56. -2ots

OGGETTO: Approvazione atti procedura valutativa per la
chiamata di n. 1 Professore di prima fascia ai sensi dell'art.
24, comma 6, della Legge 240120t0 - Settore concorsuale
L3/82 - Economia e gestione delle imprese - SSD SECS-P/O8
- Economia e gestione delle imprese

Prot. n.55954
Titolo VIIII

IL RETTORE

VISTA la Legge n. 168/89;
VISTO l'art. 24, comma 6, della Legge 24O/20L0;
VISTO il Regolamento di Ateneo per la disciplina del procedimento di chiamata dei professori
di ruolo di prima e seconda fascia ai sensi delle disposizioni della Legge 24O/2OL0 e s.m,i.
emanato con D.R. n. tB25/2O11 del 29/O9/20L1 e s.m.i.;
VISTO il D.R. n. 2OOB/2O15 del 01/lO/2OL5, il cui avviso d stato pubblicato all'Albo Ufficiale di
Ateneo in data 02/LOl2Ot5, con cui d stata indetta la procedura valutativa per la chiamata di
n. 5 Professori di prima fascia ai sensi dell'art. 24, comma 6, della Legge 240/2OlO;
VISTO il D.R. n. 2133/2015 del 19/70/20L5, pubblicato sul sito web dell'Ateneo t 79lt1/20t5,
con il quale d stata costituita la Commissione di valutazione della procedura in oggetto;
ACCERTATA la regolariti formale degli atti costituiti dal verbale della riunione della
Commissione di valutazione e dal giudizio collegiale espresso sul candidato;

DECRETA

Sono approvati gli atti della Commissione giudicatrice della procedura valutativa per la
chiamata di n. 1 Professore di prima fascia ai sensi dell'art. 24, comma 6, della Legge
240/20LO - Settore concorsuale 73/82 - Economia e gestione delle imprese - SSD SECS-P/OB
- Economia e gestione delle imprese - presso il Dipartimento di Scienze economiche e aziendali
di questo Ateneo.

Il candidato Prof. MAJOCCHI Antonio, proposto dal Dipartimento di Scienze
economiche e aziendali, d stato valutato positivamente per ricoprire il posto di professore di
ruolo di prima fascia in oggetto.

tl
Pavia, '|Cf ,, I ?C 5

L



PROCEDURA DI VALUTAZ=ONE AI SENSI DELL′ ART.24′ COMMA 6′  DELLA LECGE 240/20■ 0,
INDETTA CON D.R.N.2008/2015 DEL■ /■0/2015 PUBBL=CATO ALL′ ALBO UFF=C=ALE D=ATENEO

=N DATA 2/10/20■ 5 PER LA CH=AMATA DEL PROF. ANTON=O MAJOCCH= CANDEDATO

=ND=V=DUATO DAL D=PARTIMENTO D=SC=ENZE ECONOMICHE E AZ=ENDAL=PER=L POSTO D=PROFESSORE DI RuOLO D=PR=MA FASC=A PER=L SETTORE CONCORSUALE 13/B2‐ ECONOMIA E
GEST=ONE DELLE =MPRESE― SETTORE SC=ENT=F=CO DISCIPL=NARE SECS‐ P08 ‐ECONOM=A E
CEST=ONE DELLE IMPRESE

VERBALE N.■

Il giorno 12 novembre 2015 a‖ e ore 15,30 si ё riunita in via telematica la
Commissione di valutazione de‖ a procedura in oggetto′  nominata con D.R. n.
2133/2015 del 19 ottobre 2015 ne‖ e persone di:

Prof ENRICO COl「 A RAMUSINO
Prof.DANI[LE DALLI
Prof.RICCARDO RESCINITI

(di seg u ito, la COMMISSIONE)

La Commissione d stata convocata con nota del Prof. ENRICO COTTA
RAMUSINO in data 29 ottobre 2015 a seguito della nota del Servizio Gestione
Personale Docente prot. n. 50471 del 22/lO/2OtS con la quale veniva comunicato alla
Commissione la possibilita di iniziare immediatamente i propri lavori, preso atto della
dichiarazione del candidato di non ricusazione dei membri della Commissione
medesima,

I componenti della Commissione, tutti presenti, procedono immediatamente
alla nomina del Presidente nella persona del Prof. ENRICO COTTA RAMUSINO e del
Segretario, nella persona del Prof. DANIELE DALLI.

La Commissione prende visione del D.R. di indizione della procedura di
valutazione, il cui Avviso e' stato pubblicato all'Albo Ufficiale di Ateneo in data
2/LO/2015 nel quale d indicato il nominativo del candidato individuato dal
Dipartimento da sottoporre a valutazione, nonch6 degli atti normativi e regolamentari
che disciplinano lo svolgimento della procedura stessa.

Quindi, preso atto che il Responsabile del procedimento d la Sig. Elena Racca,
ogni componente della Commissione dichiara di non avere relazioni di parentela ed
affiniti entro il 40 grado incluso con gli altri commissari (art, 5 comma 2 D.lgs.
07.05.1948 n.L172) e che non sussistono le cause di astensione di cui agli artt. 51 e
52 c,p.c,, nonch6 le situazioni previste dall'art.35-bis del Decreto legislativo
30.03.2001, n.165 e s.m.i., cosi come introdotto dalla Legge 6.fi.2OL2, n.190 e s.m.i.

Dichiara inoltre di non avere relazioni di parentela ed affinitd entro il 40 grado
incluso con il candidato e che non sussistono situazioni di incompatibilita ai sensi
dell'art.51 e 52 del c.p.c. con il candidato medesimo.

La Commissione, ai sensi dell'art. 6 del D.R. di indizione della procedura di
valutazione, predetermina icriteri per procedere alla valutazione del candidato.

I criteri di valutazione sono stabiliti nel rispetto degli standard qualitativi di cui
all'aft.24t comma 5 della Legge n, 24O/2O7O e del regolamento attuativo di Ateneo.
Nelle more dell'emanazione del regolamento di cui al comma precedente si fa
riferimento ai criteri generali di cui al D.M. 04.08.2011 n.344.

I criteri ai fini della valutazione dell'attivite didattica,
servizio agli studenti sono i seguenti:

di didattica integrativa e di

にλ_ 
「



a) numero dei moduli/corsi tenuti e continuita della tenuta degli stessi;
b) esiti della valutazione da parte degli studenti, con gli strumenti predisposti
dall'ateneo, dei moduli/corsi tenuti;
c) partecipazione alle commissioni istituite per gli esami di profitto;
d) quanuta e qualite dell'attivite di tipo seminariale, di quella mirata alle esercitazioni
e al tutoraggio degli studenti, ivi inclusa quella relativa alla predisposizione delle tesi
di laurea, di laurea magistrale e delle tesi di dottorato.

I criteri ai fini della valutazione dell'attivitir di ricerca scientifica sono i seguenti:
a) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e

internazionali, ovvero partecipazione agli stessi;
b) conseguimento della titolarite di brevetti;
c) partecipazione in qualiti di relatore a congressi e convegni nazionali e

internazionali;
d) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di
ricerca.

I criteri ai fini della valutazione delle pubblicazioni scientifiche sono iseguenti:
a) originalitd, innovativita, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione;
b) congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo di professore universitario di
prima fascia da ricoprire oppure con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente
correlate;
c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua
diffusione all'interno della comunita scientifica;
d) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunitil
scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso
di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione.

La Commissione, ritenendo che nel settore relativo alla procedura in oggetto non
esistano indici statistici affidabili o affermati (numero delle citazioni, numero medio di
citazioni per pubblicazione, impact factor totale e medio, indice di Hirsh o simili),
decide di non ricorrere all'utilizzo dei predetti indici.

La Commissione valuta inoltre gli "Elementi di qualificazione didattica e scientifica"
indicati nell'art. l del D.R. di indizione della procedura.

Possono altres) essere oggetto di specifica valutazione la congruitir del profilo
scientifico del candidato con le esigenze di ricerca dell'Ateneo, nonch6 la produzione
scientifica elaborata dallo stesso successivamente alla data di scadenza del bando in
base al quale ha conseguito l'Abilitazione scientifica nazionale, in modo da verificare la
continu ita della produzione scientifica.

La Commissione, ai fini della formulazione del giudizio collegiale, valuta le
pubblicazioni o itesti accettati per la pubblicazione secondo le norme vigenti, nonchd i

saggi inseriti in opere collettanee e gli articoli editi su riviste in formato cartaceo o
digitale con I'esclusione di note interne o rapporti dipartimentali. La Commissione
valuta altresi la consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato,
I'intensita e la continuiti temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente
documentati, di allontanamento non volontario dall'attivitA di ricerca, con particolare
riferimento alle funzioni genitoriali.

L'accertamento delle competenze linguistiche viene effettuato mediante la valutazione,
per via documentale, delle attestazioni e delle dichiarazioni presentate dal candidato.



La Commissione esamina quindi la documentazione inviata dal candidato e
accerta preliminarmente che il numero di pubblicazioni presentate dal prof. ANTONIO
MAIOCCHI rientra nel limite massimo stabilito dall'avviso di indizione della procedura.

Il Presidente ricorda che le pubblicazioni redatte in collaborazione con i membri
della Commissione e con i terzi possono essere valutate solo se rispondenti ai criteri
individuati precedentemente.

verificato che il candidato non ha prodotto pubblicazioni redatte con icomponenti della
commissione, vengono prese in esame tutte le pubblicazioni svolte in collaborazione
con i terzi, Tenuto conto dell'attivitA scientifica globale sviluppata dal candidato, la
Commissione ritiene di poter individuare il contributo dato dal candidato medesimo e
unanimemente decide di accettare tutti i lavori in parola ai fini della successiva
valutazione di merito.

La Commissione, terminata la fase dell'enucleazione, valuta tutte le pubblicazioni
scientifiche presentate dal candidato, come risulta dall,elenco delle pubblicazioni
inviato, il curriculum, l'attivita didattica svolta e l,acceftamento delle competenze
linguistiche, e formula il seguente giudizio collegiale sul candidato prof. ANTONIO
MA]OCCHI

Giudizio collegiale:
Il candidato Professor Antonio Majocchi ha svolto in via continuativa una significativa
attivite didattica sia in corsi di carattere introduttivo all,economa e gestione delle
imprese (corsi base del primo anno) che in corsi di laurea magistrale e specialistica,
sia in lingua italiana che in lingua inglese, Il candidato ha altresi svolto una rilevante
attivita didattica in diverse universitd straniere (Strasburgo, Friburg, AlcalEr de
Henares) e attiviti di supervisione di tesi di dottorato, partecipando - anahe in questo
caso - a commissioni di valutazione di tesi sia a livello nazionale che internazionale
(Universita di Valencia, King's College, London).

L'attivita di ricerca scientifica del candidato si a incentrata in modo particolare sul
tema dell'internazionalizzazione delle imprese, un tema di crescente importanza
nell'ambito del settore scientifico disciplinare dell'Economia e Gestione delle Imprese.Il candidato ha partecipato a numerosi progetti di ricerca sia in ambito nazionale
(FIRB) che internazionale. E'stato membro del Governing body del progetto Musing
(Musing Project: Risk management Business intelligence and internationa lisation)
nell'ambito del VI programma quadro della Commissione europea. Attualmente d il
responsabile del progetto della Fondazione Cariplo, International Recruitment Call,
" L'internazionalizzazione delle imprese italiane il ruolo delle risorse intangibili, delle
capacita manageriali e della corporate governante'. La sua attivitA di ricerca e
significativa, continuativa e crescente negli anni. Tra i riconoscimenti ottenuti si
segnala il "Best Empirical Paper Award" ottenuto in occasione del decimo Workshop on
Family Firms Management Research (Bergamo 22nd-24th May 2014) per il paper:
"European Differences in the Extent of Family Firms Internationa lization,, con J.F.
Hennart and E. Forlani. L'attivitA di referaggio del candidato d altresi significativa e
svolta per importanti riviste internazionali quali ad esempio: International Buslness
Review, Journal of Business Venturing, Journal of World Business, International Small
Business lou rnal.

Con riferimento alle pubblicazioni del candidato d possibile riscontrare come la
rilevanza e la collocazione editoriale delle pubblicazioni siano cresciute di importanza
nel tempo come anche testimoniato dal numero di citazioni ottenute dai suoi lavori e
riportate nel CV. Le pubblicazioni presentate sono tutte attinenti al settore scientifico
disciplinare dell'Economia e Gestione delle Imprese e si caratterizzano per un elevato il

七脱_



rigore metodologico. Tutte le pubblicazioni presentate si caratterizzano per una
collocazione editoriale di rilevanza internazionale.

La Commissione, al termine dei lavori e con deliberazione assunta all'unanimite, sulla
base del giudizio collegiale espresso, dichiara che il Prof. ANTONIO MAJOCCHI 6
valutato positivamente per ricoprire il posto di Professore di ruolo di prima fascia,
presso il Dipartimento di sclENzE ECONOMICHE E AZIENDALI per il Settore
concorsuale l3lB2 - ECONOMICA E GESTIONE DELLE IMPRESE - Settore scientifico
disciplinare SECS-P08 - ECONOMICA E GESTIONE DELLE IMPRESE

Il presente Verbale viene redatto in duplice copia, siglato in ogni pagina e
sottoscritto dal Prof. ENRICO COTTA RAMUSINO e con dichiarazione di formale
sottoscrizione per via telematica dagli altri componenti della Commissione, ed inviato
in plico chiuso e sigillato con l'apposizione della firma sui lembi di chiusura,
unitamente alla documentazione presentata dal candidato, al Servizio Gestione
personale docente - Gestione concorsi personale docente.
La riunione d tolta alle ore 16,15.

PAVIA′ 12 NOVEMBRE 2015

LA COMMISSIONE:

Prof.ENRICO COl「 A RAMUSINO

Prof DANIELE DALLI

Prof.RICCARDO RESCINIll

七ρん“
ヽィー



All'ufficio concorsi professori ricercatori dell'Universiti di Pavia

"Il sottoscritto Riccardo Resciniti componente della Commissione della procedura di
valutazione per la chiamata di n.1 Professore di prima fascia ai sensi dell'art. 24,
comma 6 della Legge 24O l2OtO per il Seftore concorsuale 1382 - ECONOMIA E

GESTIONE DELLE IN4PRESE - Settore Scientifico Disciplinare SECS-Po8 - ECONONIIA E

GESTIONE DELLE IMPRESE - presso il Dipartimento di SCIENZE ECONOMIE E
AZIENDALI dell'Universite di Pavia, avendo partecipato alla riunione della
Commissione tenutasi il 12 novembre 2015 in sessione telematica, dichiara di aver
letto, di approvare e di sottoscrivere il relativo verbale.

Li, data 12 novembre 2O15



Ufficio Concorsi - Universita di Pavia
ufficio-concorsi-professori-ricercatori@ u ni pv. it

Il sottoscritto Daniele Dalli componente della Commissione della procedura di valutazlone per
la chiamata di n.1 Professore di prima fascia ai sensi dell'art. 24, comma 6 della Legge
24O/2O1O per il Settore concorsuale 1382 - ECONOMIA E GESTIONE DELLE IMPRESE - Settore
Scientifico Disciplinare SECS-Po8 - ECONOMIA E GESTIONE DELLE IMPRESE - presso il
Dipartimento di SCIENZE ECONOMIE E AZIENDALI dell'Universitd di Pavia, avendo partecipato
alla riunione della Commissione tenutasi il 12 novembre 2015 in sessione telematica, dichiara
di aver letto, di approvare e di sottoscrivere il relativo verbale.

Ll, data 12 novembre 2015

Daniele Da1li


	SECS-P-08 APPROVAZ ATTI20112015103242
	SECS-P-08 REL FINALE.pdf
	SECS-P-08 RELAZIONE FINALE20112015111801.pdf
	SECS-P-08 unire20112015112837


